ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
Rua Alexandre Câmara, 79 – Centro – Maxaranguape/RN – CNPJ 12.749.115/0001-62

Região Metropolitana do Natal

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 052/2019

 Senhor Presidente,

 A Vereadora que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem pe-

rante Vossa Excelência, amparado pelo Regimento Interno desta Casa e demais dis-

posições legais, solicitar à Vossa Excelência, que após deliberação do plenário desta

Casa, seja encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, LUIS

EDUARDO BENTO DA SILVA, com cópia para o Sr. LEALDO PEZZI, SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE, SOLICITANDO UM CONVÊNIO ENTRE A PREFEITURA

DE MAXARANGUAPE, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, E O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO RIO GRANDE DO NORTE

(SESC/RN) PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO SESC SAÚDE MULHER EM NOSSO

MUNICÍPIO.

A justificativa será lida em plenário e anexada a este requerimento.

Nestes Termos,

Solicito e espero deferimento.

 Sala da Sessões da Câmara Municipal de Maxaranguape/RN, 23 de agosto de

2019.

___________________________
CARLA LOPES DA SILVA
VEREADORA DO PSDB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
Rua Alexandre Câmara, 79 – Centro – Maxaranguape/RN – CNPJ 12.749.115/0001-62

Região Metropolitana do Natal

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O Sesc Saúde Mulher é composto por unidades móveis que realizam exames para pre-

venção de câncer de mama e colo de útero, além de ações educativas para a promoção da saúde.

Este projeto constitui na implantação e operacionalização de modalidade de

atendimento, que congrega Educação em Saúde e cuidados terapêuticos. Constitui-se como

missão, cuidar de forma integral da Saúde da Mulher, assegurando seus direitos e suas

diversidades, visando oferecer às mesmas, um atendimento de qualidade e excelência.

O Sesc Saúde Mulher realiza ações individuais e coletivas de prevenção aos agravos no

tocante ao câncer de mama e colo do útero, bem como, saúde sexual e reprodutiva; Consultas de

enfermagem, atividades educativas, exames preventivos e diagnósticos, como citologia oncótica

para mulheres na faixa etária de 25 a 64 anos e mamografias para mulheres entre 50 a 69 anos,

seguindo o rastreio protocolado pelo Ministério da Saúde.

A unidade percorre os municípios do estado do Rio Grande do Norte, onde permanece

instalado um determinado período pré-estabelecido de acordo com a demanda (público alvo) exis-

tente na localidade.

É firmado previamente uma parceria, principalmente com as prefeituras municipais,

sobretudo com as secretarias de Saúde, Assistência Social e Obras com o objetivo de otimizar e

dividir custos necessários para a instalação e funcionamento durante permanência na localidade

e melhorar a qualidade do trabalho.

A unidade itinerante é equipada com consultório médico, salas de enfermagem e de

mamografia com proteção radiológica, banheiro e sala de atendimento. Também faz parte da es-

trutura uma tenda externa, com materiais informativos sobre prevenção da saúde feminina. A

equipe que atende na Unidade Móvel Sesc Saúde Mulher é formada por enfermeira, técnicas de

enfermagem, artífice e educadora em saúde, além de uma médica técnica responsável.

Certa dos benefícios que essa ação pode trazer para as mulheres do nosso município,

conto com a aprovação do meu requerimento aos nobres colegas vereadores.